
diktát č. 41 ➏ ➐ ➑ ➒ 

SOUHRNNÝ

diktát č. 41

Dinosauři

Dinosauři měli vlastnosti, kterými ve své době předčili jakoukoli jinou 

skupinu živočichů. Rovnováhu udržovali pomocí dlouhého ocasu, takže 

někteří z nich mohli běhat po dvou. Potravu mohli svými čelistmi silně 

stisknout a důkladně rozžvýkat. 

Kosti byly lehčí, ale velice pevné. Jejich zbytky se mohly zachovat 

v podobě zkamenělin, které nalézáme například v USA, Kanadě i Číně. 

Jednou z teorií, která vysvětluje vyhynutí dinosaurů, je náraz obrovského 

asteroidu do Země. Ať už byly příčiny vymření dinosaurů jakékoli, na jejich 

místo nastoupili ptáci a savci, kteří žijí dodnes.

BONUS



SOUHRNNÝ

diktát č. 42

Chameleoni (Chameleóni)

O těchto starobylých ještěrech si lidé vždy vymýšleli různé příběhy. 

Pozornost přitahoval jejich vzhled i chování. 

Svým zbarvením i tvarem napodobuje tělo chameleona (chameleóna) 

větvičky i listy. Ocas se při pohybu ovíjí kolem podkladu, po kterém se 

pohybují.

Potravu loví pomocí dlouhého jazyka. Jejich zrak patří k nejlépe 

vyvinutým smyslům.

I malé děti vědí, že chameleoni (chameleóni) umějí měnit barvu. 

To jim slouží ke vzájemné komunikaci a změnou barvy dokážou zastrašit 

nepřítele.

Není divu, že se jich také lidé v minulosti báli.

BONUS


